
 

 
 

DETERMINA N. 59 DEL 11/07/2025 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO:  
AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA LEGALE 

STRAGIUDIZIALE. CIG: B7B19594C3 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 18/06/2024 di individuazione dei 

Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 

267/2000, in riferimento all’Area Finanziaria; 

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n. 23 in data 24/07/2024 di individuazione dei Responsabili 

degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 

riferimento all’Area Tecnica; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/10/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 12/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 secondo lo schema di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

RICHIAMATA: 

-  l’ordinanza sindacale n. 9 del 20/12/2024 con la quale era stato disposto con la massima 

urgenza la chiusura al traffico veicolare e pedonale di un tratto di via Passalacqua ed 

istituzione di un doppio senso di marcia in una via alternativa, a seguito del crollo di un 

fabbricato; 

- l’ordinanza sindacale n. 10 del 20/12/2024 con la quale è stata disposta l'immediata 

esecuzione degli interventi necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica 

incolumità mediante affidamento diretto, con emissione di Ordine di esecuzione dei lavori 

all’impresa Boggeri S.p.A. qualificata ai sensi della vigente normativa e ritenuta idonea ad 

eseguire gli interventi di cui trattasi; 

  



 

CONSIDERATO che il Comune di Villalvernia intende procedere al recupero delle somme 

anticipate per gli interventi di cui all’ordinanza sindacale n. 10/2024 sopra richiamata nei 

confronti dei proprietari dell’immobile crollato 

 

RICHIAMATA La deliberazione di Giunta Comunale n. 17, del 09/07/2025 con la quale si è 

dato avvio al procedimento per affidare l’incarico di assistenza stragiudiziale agli uffici 

comunali per il recupero delle somme anticipate dal Comune; 

 

VISTO l’art. 56 del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale sono esclusi dall’applicazione del codice 

dei contratti i seguenti servizi legali: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 

legge 9 febbraio 1982, n. 31: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un 

Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 

Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 

istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 

qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 

consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 

avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento non si configura quale appalto di incarico di servizi 

legali di cui al D. Lgs n. 36/2023 e pertanto soggetto alle norme in materia di appalti pubblici;  

 

RITENUTO opportuno acquisire, in conseguenza di quanto esposto, una apposita attività di 

assistenza legale a supporto degli uffici comunali, anche al fine di valutare i profili relativi ad 

un possibile contenzioso, rivolgendosi ad un professionista esterno, esperto in materia;  

 

RISCONTRATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 

dell’Ente stante la carenza della specifica esperienza professionale, che rende necessario 

avvalersi di una professionalità esterna; 

 

DATO ATTO pertanto che il presente incarico rientra tra i servizi esclusi all’applicazione delle 

disposizioni di cui al Codice dei Contratti ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs n. 36/2023; 

 

RILEVATO che l’incarico in oggetto si prefigura come prestazioni di lavoro autonomo 

professionale il cui affidamento, sia pur rispettoso dei principi generali in tema di trasparenza 

ed economicità, è caratterizzato da un preminente elemento fiduciario.  

 

RILEVATO altresì che la giurisprudenza ha confermato che i contratti di opera intellettuale di 

cui all’art. 2229 ss. del cod. civ. rientrano nell’ambito dei contratti esclusi dal codice degli 

appalti, per i quali è stata ribadita l’importanza dell’elemento fiduciario nell’affidamento 

dell’incarico di patrocinio; 

 



 

DATO ATTO che su richiesta dell'Amministrazione, la BGROW Law & business smart nella 

persona dell’Avv. Dott.ssa Ricci Roberta ha fornito la propria proposta economica, acquisita 

agli atti, quantificando il compenso richiesto per l’attività di assistenza specialistica legale 

stragiudiziale di cui trattasi in complessivi euro 2.000,00, oltre iva e cnpa; 

 

CONSIDERATO che l’importo richiesto per le competenze professionali risulta congruo; 

 

RITENUTO pertanto opportuno per le motivazioni sopra espresse procedere ad affidare 

l’incarico di assistenza specialistica legale stragiudiziale, alla BGROW Law & business smart 

nella persona dell’Avv. Dott.ssa Ricci Roberta per l’importo di 2.000,00 euro, oltre IVA di legge 

e CNPA; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l'art. 107 d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000, nonché il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato: 

 

1. di affidare alla BGROW Law & business smart nella persona dell’Avv. Dott.ssa Ricci Roberta, 

l’incarico professionale per la realizzazione dell’attività di assistenza specialistica legale 

stragiudiziale per il procedimento in oggetto; 

 

2. di impegnare la spesa omnicomprensiva di € 2.537,60 (con applicazione dell’iva al 22% ed 

oneri per CPA 4%) sul capitolo del bilancio corrente esercizio secondo il principio di 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come di seguito indicato: 

 

 

Anno Imp. Codice Cap. Importo € 
2025 216 1.02.1.0103 101208011 2.537,60 

 

 

3. di dare atto che il Codice CIG (Codice Identificativo di Gara) associato alla presente 

procedura è il n. B7B19594C3; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 



 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

6. Di dare atto che, in merito al rispetto dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito 

nella L. n. 102/2009, secondo la quale il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa deve accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, tale compatibilità è garantita dall’obbligo dell’Ente di redigere il bilancio di 

previsione sia in termini di cassa che di competenza per il primo anno di esercizio del periodo 

considerato, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 118/2011. Le previsioni di cassa 

devono tenere conto dei residui e degli stanziamenti di competenza e devono essere 

aggiornate annualmente; 

 

7. Di trasmettere il presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000; 

 

8. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi 

- viene pubblicata su amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

Villalvernia, lì 11/07/2025 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA  

 PEPE Giampaolo  

 

 

 

 

Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

  
 

Villalvernia, lì 11/07/2025  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

PEPE Giampaolo 

 

 

 

 


